Đức Lý Giáo Tông lịnh
cho Hội Thánh thành lập Ban Thế Đạo. Cũng trong thời gian này Đức Hộ Pháp đã phong cho Ngài Hồ
Tấn Khoa làm vị Hiền Tài đầu tiên của Ban Thế Đạo, và sau đó Đức Ngài còn phong thêm cho bốn
vị Hiền Tài kỳ cựu nữa.

Mãi đến năm 1965, được sự chấp thuận của Đức Hộ Pháp do Thánh Giáo đêm mùng 9 tháng 2 năm Ất
Tỵ (11-3-1965), Đức Thượng Sanh ban hành Thánh Lịnh số 01/TL ngày 28 tháng 2 năm Ất Tỵ (30-
3-65) chính thức thành lập Ban Thế Đạo và đặt Ban Thế Đạo trực thuộc quyền của Hội Thánh Hiệp
Thiên Đài – “Chi Thế ”

Sau đây một phần Thánh Lịnh của Đức Thượng Sanh năm Ất Tỵ:

Nghĩ vì Hội Thánh đã lập xong Quy Điều của Ban Thế Đạo được sự chấp thuận của Đức Hộ Pháp
do Thánh Giáo đêm mùng 9 tháng 2 năm Ất Tỵ (11-3-1965), nên:

THÁNH LỊNH:
*-Điều thứ nhất: Để cầu Hiền giúp Đạo, Hội Thánh đã lập thành Ban Thế Đạo với Quy Điều kèm
theo đây kể từ ngày ký Thánh Lịnh này.
*-Điều thứ nhì: Ban Thế Đạo đặt dưới quyền trực thuộc Hội Thánh Hiệp Thiên Đài “Chi Thế”
*-Điều thư ba: Hội Thánh Cửu Trùng Đài và Hội Thánh Phước Thiện tùy nhiệm vụ lãnh ban hành
Thánh Lịnh này”.

Đặc biệt là hỗ trợ các cơ sở Hành Chánh Đạo, viết sách Đạo, viết tài liệu truyền bá
Giáo Lý và Khảo cứu Sử Đạo từ buổi ban sơ, để hình thành một nền Tân Tôn Giáo mà Đức Chí Tôn
đã dùng Huyền Diệu Tiên Gia cơ bút khai Đạo năm Bính Dần (1926). Nhiều tài liệu sách vở có giá trị
về Đạo của các Hiền Huynh Hiền Tài như: Nguyễn Văn Hồng, Nguyễn Long Thành, Trần Văn Rạng,
Quách Văn Hòa…đã được phát hành. Về sau ra hải ngoại có các Hiền Tài Nguyễn Trung Đạo, Bùi
Đắc Hùm, Lê văn Thêm, Mai văn Tìm… và gần đây nhiều vị Hiền Tài, Quốc Sĩ khoa bảng khác trong
BTĐHN đã có nhiều bài vở cống hiến trong việc phổ thông Chơn Đạo ra ngoại quốc.

PHÂN ƯU

Chúng tôi vô cùng Thương tiếc nhận được tin buồn:

Hiền Huynh

NGUYỄN VĂN NUÔI
Đã quy vị vào lúc 12 giờ 20 phút trưa ngày 10 tháng 7 năm 2019 (nhằm ngày mồng 8 tháng 6 năm
Kỷ Hợi), tại tư gia xã Long Thành Trung, Huyện Hòa Thành, Tây Ninh. Việt Nam.

Hưởng Trung Thọ 78 tuổi

Chúng tôi thành kính chia buổn cùng bà quả phụ Nguyễn Văn Nuôi hiện là Hiền Tỷ Phó Tri Sự Võ
Thị Ngọc tùng sự tại Hương Đạo Atlanta, Thánh Thất Cao Đài GA - Hoa Kỳ và tang gia hiếu quyến